relacionadas, no Brasil, foi de 59,7%, enquanto no Nordeste o aumento
foi de 78,4%. Os segmentos que mais cresceram foram: alimentação,
transporte terrestre, atividades artísticas e recreativas, agências de
viagem e alojamento. As atividades com menores crescimentos foram
as de transporte aéreo e de alojamento. Embora as taxas de crescimento
desses importantes segmentos turísticos (alojamento e transporte aéreo)
sejam também significativas (36,7% e -5,6%, respectivamente) deve
ser levado em consideração que tais atividades exigem elevado grau
de imobilização de capital (investimentos). No caso de alojamento,
à proporção que um destino se desenvolve, ocorre o ingresso de
capitais na implantação de estabelecimentos hoteleiros de grande
porte pertencentes às redes internacionais, provocando um processo
de ajustes na capacidade hoteleira instalada no mercado, geralmente,
alijando do mercado um número significativo de pequenos e médios
estabelecimentos. No turismo, um dos indicadores relevantes na
avaliação da evolução, consiste na análise do desempenho revelado pela
rede hoteleira instalada em determinado destino. A Tabela 11 mostra a
oferta hoteleira no Nordeste no Brasil.

Capitais

Unidades Habitacionais
Variações (%)

2003 2013

Uhs (%) Uhs (%) Anual Total

. Salvador (BA)   12.172   24,82 18.898   28,54   4,50 55,26

. Recife (PE)   6.290 12,82 6.958 10,51  1,01 10,62

. Fortaleza (CE)  10.031   20,45 10.585 15,99   0,54   5,52

. Natal (RN)   7.162   14,60 9.632   14,55   3,01 34,49

. Maceió (AL)  5.533   11,28 6.339  9,57 1,37 14,57

65

. São Luís (MA) 2.400   4,89 3.735  5,64  4,52 55,63

. Aracaju (SE) 2.141   4,37 4.885  7,38   8,60 128,16

. João Pessoa (PB) 2.097  4,28 3.467  5,24 5,16 65,33

. Teresina (PI) 1.223   2,49 1.709 2,58 3,40 39,74

Total 49.049 100,00 66.208   100,00   3,05 34,98
Tabela 11 - Oferta hoteleira das capitais do Nordeste
Fonte: GTP/CTI-NE e PDITS e Órgãos Oficiais dos Estados do Nordeste (2014)

Obs.: Natal inclui municípios da grande Natal.

A capacidade instalada na rede hoteleira nas capitais do
Nordeste nos extremos do período 2003/2013, em termos de UHs
(apartamentos) ressalta que a hotelaria nas capitais do Nordeste saltou
de 49.049 UHs em 2003, para 66.208 UHs em 2013. Registrando
aumento de 34,98% no período, correspondendo a uma taxa anual de
crescimento da ordem de 3,05%. De acordo, com os dados constata-se
que as capitais com melhores desempenhos foram: Aracaju (128,16%),